
 

  
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2015 

Právní poradna 

 

 

______________________________________________________________________________________________ ____ 

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600 

ID datové schránky: khcbsyh  

 

 

 

Tematický okruh: 

- nakládání s obecním majetkem, rozpočet obce a veřejné zakázky 

- obecní orgány a jejich vzájemné vztahy 

- školství a životní prostředí 

- regulační pravomoci obce - obecně závazné vyhlášky 

- zákon o svobodném přístupu k informacím a další 

- ostatní 

 

Znění dotazu:  
Prosím o informaci, jaké má žadatel další možnosti obrany proti nečinnosti 

povinného subjektu v případě, že povinný subjekt nevyřídí žádost o informaci 

ani na příkaz nadřízeného orgánu podle § 16a odst. 6 písm. b) zákona č. 

106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím? 

 

 

Odpověď:  

V daném případě je na místě podání žaloby na ochranu proti nečinnosti podle § 79 odst. 1 

zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, v platném znění. Uvedený nástroj právní ochrany 

slouží mimo jiné právě k řešení situací, když nadřízený orgán na základě včasné stížnosti 

přikáže povinnému subjektu poskytnout informaci, avšak ten ve stanovené lhůtě nekoná, dál 

setrvává v nečinnosti a nerespektuje nadřízeným správním orgánem stanovené lhůty. Žaloba 

se podává u krajského soudu, v jehož obvodu je sídlo správního orgánu, který zasáhl do práv 

toho, kdo se u soudu domáhá ochrany.  

V případě, že by nebylo respektováno vykonatelné rozhodnutí soudu, uloží soud v rámci 

výkonu rozhodnutí za porušení povinnosti povinnému subjektu pokutu až do výše 100 

000 Kč. Nesplní-li povinný ani poté vykonávané rozhodnutí, ukládá mu soud na návrh 

oprávněného další přiměřené pokuty.  

Vedle uvedeného prostředku právní ochrany se nabízí možnost iniciace mimořádné kontroly 

ze strany nadřízeného správního orgánu v rámci výkonu jeho dozorčích a kontrolních 

oprávnění.  

Popsané jednání úředních osob může rovněž zakládat trestněprávní odpovědnost (přečin 

zneužití pravomoci úřední osoby podle § 329 trestního zákoníku).  

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 22. 5. 2015 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Zlín/ 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci zákona č. 106/1999 Sb. 



2 
 

 

Vypracoval: Mgr. Lenka Sršňová  

Ověřil:  

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


